1) *Contra gent. lib. I, cap. XIII: Est via remotivus utendum, praecipue in consideratione divinae substantiae. Nam divina substantia omnem formam, quam intellectus noster attingit, sua immensitate excludit; et sic ipsam apprehendere non possumus cognoscendo quod est, sed aliqualem ejus habemus notitiam cognoscendo quod non est. Tantum enim ejus notitiae magis appropinquamus, quanto plura per intellectum nostrum ab eo poterimus remove.*

2) *Summa th. P. I, qu. XII, art. XII: Quia sunt effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de Deo an est, et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire, secundum quod est prima causa omnium, excedens omnia sua causata.*

Gotteserkenntniß, sondern nur die Erkenntnißweise trifft, weshalb jener Inhalt nicht unwahr, wohl aber unangemessen ist.<sup>1</sup> Denn wenn wir Gott unter verschiedenen Begriffen erkennen, so erkennen wir zugleich, daß jedem dieser Begriffe die eine und selbe schlechthin einfache Sache entspricht, und daß diese Sache alle zumal (einheitlich genommen) verificirt.<sup>2</sup> Daß damit der auf dem Wege des *modus excellentiae* gewonnenen Erkenntniß Gottes die Bedeutung genommen und der *modus remotiois* als der allein zu einer richtigeren Bestimmung der göttlichen Wesenheit führende Weg hingestellt ist, leuchtet gewiß ein. Doch wir<sup>46</sup> lassen uns hier an dieser Bemerkung genügen, um nach Darlegung der dritten Erkenntnißweise darauf zurückzukommen.

Zwischen der intuitiven und der natürlichen Erkenntniß Gottes, tiefer als jene, höher als diese, steht nämlich **die Erkenntniß Gottes durch den Glauben** (*secundum fidei suppositionem*), oder die *doctrina theologiae*. Diese theologische Erkenntniß des Göttlichen steht tiefer als die intuitive, weil auch der Glaube keine directe und unmittelbare Erkenntniß der göttlichen Wesenheit gewährt; sie steht dagegen höher als die natürliche Gotteserkenntniß, einmal weil sie nicht durch den subjectiven endlichen Geist bewirkt und auf einen inadäquaten Schluß von dem Endlichen auf den Unendlichen gebaut, sondern aus der *prima veritas* d. i. dem absoluten Wissen Gottes geflossen und uns unmittelbar kund gegeben ist, weil also das, was Gott weiß und uns geoffenbart hat, gewisser ist als jenes,

1) Ebend. qu. XIII, art. XII, ad 3: *Haec propositio: intellectus intelligens rem aliter quam sit est falsus, est duplex, ex eo, quod hoc adverbium aliter potest determinare hoc verbum intelligens ex parte intellecti vel ex parte intelligentis. Si ex parte intellecti, propositio vera est; et est sensus: Quicumque intellectus intelligit rem esse aliter quam sit, falsus est. Sed hoc non habet locum in proposito, quia intellectus noster formans propositionem de Deo non dicit eum esse compositum sed simplicem. Si vero ex parte intelligentis, sic propositio falsa est. Aliud est enim modus intellectus in intelligendo quam rei in essendo. Manifestum est enim, quod intellectus noster res materiales infra se existentes intelligit immaterialiter, non quod intelligat eas esse immateriales, sed habet modum immaterialem ea intelligendo. Et similiter cum intelligit simplicia quae sunt supra se, intelligit ea secundum modum suum, scilicet compositae; non tamen ita, quod intelligat ea esse composita. Et sic intellectus noster non est falsus formans compositionem de Deo.*

2) Ebend. art. XII: *Sed quamvis intelligat ipsum sub diversis conceptionibus, cognoscit tamen quod omnibus suis conceptionibus respondet una et eadem res. Hanc ergo pluralitatem, quae est secundum rationem, repraesentat pluralitas praedicati et subjecti; unitatem vero repraesentat intellectus per compositionem.*

was wir aus seinen Werken durch unsere Vernunft erkennen, da es seine Gewißheit aus dem göttlichen Lichte empfängt, das nicht täuschen kann;<sup>1</sup> dann aber auch deshalb, weil die Thatsachen der Offenbarung höhere und vorzüglichere Wirkungen Gottes sind und folglich auch eine höhere und vorzüglichere Erkenntniß Gottes ermöglichen; endlich aber deshalb, weil die Offenbarung als solche Wahrheiten über Gott mittheilt, welche wir durch die bloße natürliche Vernunft nicht zu erkennen vermögen, wie die Dreipersönlichkeit Gottes.<sup>2</sup>

Merkwürdig ist nun aber, wie Thomas auch die Vernunftwahrheiten, also auch die auf das Dasein und Wesen Gottes bezüglichen, auf die Offenbarung zurückführt, weil die auf dem Wege der Vernunftkenntniß gewonnene Wahrheit von Wenigen und erst nach langer Zeit und mit Beimischung vielfacher Irrthümer erkannt werde, in den allgemeinen religiösen Wahrheiten aber die besonderen Glaubenswahrheiten, auf welchen unsere Seligkeit beruhe, enthalten seien; daher er das, was er sonst *praeambula fidei* nennt, nun auch wieder als *prima credibilia* bezeichnet, *in quibus omnes fidei articuli implicite continentur*.<sup>3</sup> Wir fragen: Woher kommt es, daß auch bei

1) Ebend. *qu. I, art. V: Haec scientia (sc. sacra doctrina) alias speculativas scientias excedit, secundum certitudinem quidem, quia aliae scientiae certitudinem habent ex naturali lumine rationis humanae, quae potest errare; haec autem certitudinem habet ex lumine divinae scientiae, quae decipi non potest.*

2) Ebend. *qu. XII, art. XIII: Dicendum, quod licet per revelationem gratiae in hac vita non cognoscamus de Deo, quid est, et sic ei quasi ignoto jungamur; tamen plenius ipsum cognoscimus, in quantum plures et excellentiores effectus ejus nobis demonstrantur; et in quantum ei aliqua attribuiuntur ex revelatione divina, ad quae ratio naturalis non pertingit, ut: Deum esse trinum et unum. Vgl. *qu. XXXII, art. I: Impossibile est rationem naturalem vel cognitionem divinarum personarum pervenire; per rationem naturalem cognosci possunt de Deo ea quae pertinent ad unitatem essentialis, non ea, quae pertinent ad distinctionem personarum; qui autem probare nititur trinitatem personarum naturali ratione fidei derogat.* — Hiegegen polemisirte später Raimundus Lullus sehr heftig; denn bei der Art dieses Enthusiasten, Beweise zu führen und die Ungläubigen zu besiegen, wurde ihm die Demonstration solcher Dogmen, wie von der Dreieinigkeit und Menschwerdung, nicht schwer.*